
 

 

 

 

Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri,  

Castelluccio Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni,  

Rocchetta Sant’Antonio, Sant’Agata di Puglia, Troia 

 
DELIBERAZIONE DEL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 

N. 05 del 03.03.2015 
 

Oggetto:. Protocollo Trasporto scolastico d’intesa con la Provincia di Foggia. Presa d’atto. 

Autorizzazione alla sottoscrizione. Determinazione criterio di ripartizione delle somme assegnate. 

L’anno 2015 il giorno TRE del mese di Marzo alle ore 17.00 in Troia, nella Sala Consiliare, ha avuto inizio il 

Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale di Troia, riunito in seconda convocazione; 

Risultano assenti o presenti i Sindaci e/o Assessori alle Politiche Sociali dei Comuni dell’Ambito, come 
appresso indicati (sono assenti dalla votazione del precedente punto il sindaco Gatta e il Vice Sindaco 
Marano):  

Comune Sindaco/Assessore P. A. 

Accadia Pasquale MURGANTE - Sindaco  X 

Anzano di Puglia Antonio MAROTTA -  Vice Sindaco X  

Ascoli Satriano Nicola Potito MARANO –Vice Sindaco  X 

Bovino Michele DEDDA - Sindaco X  

Candela Nicola GATTA – Sindaco  X 

Castelluccio dei Sauri ======================  X 

Castelluccio Valmaggiore Pasquale Marchese - Assessore X  

Celle di San Vito Palma Maria GIANNINI – Sindaco X  

Deliceto Pasquale PALUMBO - Assessore X  

Faeto Giovanni D’ONOFRIO – Vice Sindaco X  

Monteleone di Puglia Antonangelo GUERRIERO – Vice Sindaco X  

Orsara di Puglia Dino Terlizzi – Assessore X  

Panni ======================  X 

Rocchetta Sant’Antonio Ranieri CASTELLI - Sindaco X  

Sant’Agata di Puglia Mario LO CURCIO – Assessore X  

Troia (Capofila) Leonardo CAVALIERI – Sindaco X  

Presenti/Assenti 11 5 

Partecipa al Coordinamento la Dott.ssa Antonella Tortorella, Responsabile dell’Ufficio di Piano, 
nonché della Funzione Contabile dello stesso, che sulla presente proposta ha espresso pareri 
favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/00, nonché ha attestato la copertura finanziaria rinveniente dal presente atto. 

La stessa svolge compiti di verbalizzazione al fine di inoltrate la presente deliberazione al Segretario 
del Comune Capofila per la pubblicazione. 

Presiede l’Avv. Leonardo Cavalieri, Sindaco del Comune di Troia, Comune Capofila. 



 

 

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, sottopone al Coordinamento Istituzionale la trattazione 
dell’argomento sopra indicato. 

IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 

PREMESSO   

- La Legge Regionale n.4 del 25/2/2010 recante “Norme urgenti in materia di servizi sociali“ statuisce, 
all’art.47, comma 2, l’attribuzione alle Province dei compiti in materia di trasporto scolastico di alunni 
disabili che frequentano gli istituti scolastici di grado superiore;  

- Il successivo comma 3 dell’art. 47 prevede che i Comuni attuino il servizio di trasporto scolastico con le 
risorse ordinarie già utilizzate per il diritto allo studio a valere sul proprio bilancio comunale e, ove 
necessario, le integrino nei limiti della programmazione finanziaria approvata a valere sulle risorse 
assegnate per il finanziamento dei piani sociali di zona di cui alla l.r. 19/2006;   

- Il IV comma dell’art.47 della citata Legge Regionale prevede a favore delle Province l’attribuzione, a titolo 
di concorso di spesa, di una apposita quota del Fondo Nazionale delle Politiche Sociali di cui all’art.69 
della L.R. n.19/2006; 

- A seguito degli incontri del tavolo politico di confronto UPI – ANCI - Regione Puglia, la Giunta Regionale 
Pugliese, con delibera n. 1841 del 04/08/2010, ha recepito intesa tra Regione Puglia, ANCI e UPI e 
approvato le “Linee Guida regionali per l’organizzazione del servizio di trasporto scolastico degli alunni 
disabili frequentanti le scuole superiori”; 

- Che nelle citate linee guida è previsto che le Province strutturino l’intervento secondo le seguenti modalità 
operative: 1. analisi dei bisogni della realtà territoriale; 2. raccordo operativo tra gli enti; 3. definizione delle 
più appropriate modalità di organizzazione e gestione del servizio in funzione delle specificità territoriali e 
dell’utenza, avvalendosi, ove esigenze di economicità e di organizzazione lo rendano preferibile, della 
collaborazione con i comuni del territorio e con gli ambiti territoriali o attraverso delega agli stessi, previa 
sottoscrizione di appositi protocolli di intesa; 

- Che,, a seguito di precedente attività istruttoria da parte dell’Ente Provincia, consistente nella rilevazione 
del fabbisogno da parte degli Ambiti Territoriali, è stato approvato  il relativo protocollo d’intesa 
predisposto dalla Provincia di Foggia che, nel ripartire le varie somme agli Ambiti Territoriali in ragione 
della percentuale di incidenza sulla spesa e sul numero di utenti (precedentemente rilevati dagli Ambiti), 
assegna a questo Ambito, per l’A.S. 2014-2015 la somma di € 11.795,40; 

CONSIDERATO  che: 

- la somma assegnata consentirebbe  di assicurare il  servizio fino alla fine dell’anno scolastico, così come 
riveniente dalle esigenze rilevate nell’Ambito Territoriale, previa procedura ad evidenza pubblica per 
l’affidamento dello stesso; 

- i tempi per le operazioni di gara renderebbero inutile il servizio, visto che si è quasi alla fine dell’anno 
scolastico; 

- l’Ufficio di Piano, al fine di assicurare tempestivamente il servizio di che trattasi, propone al 
Coordinamento di ripartire la somma direttamente agli aventi diritto, che hanno finora provveduto al 
servizio in nome e per contro loro, sostenendo altresì delle somme che si ritiene in qualche modo 
rimborsare; 

- analizzate le varie situazioni dei quattro alunni che hanno fatto richiesta del servizio, sicuramente quella di 
maggiore attenzione risulta essere  quella dell’alunno residente nel Comune di Orsara di Puglia che 
frequenta l’Istituto Notarangelo di Foggia e che ogni giorno è accompagnato dal genitore per un percorso 
di 80 Km complessivi per  andata e  ritorno; 

- gli altri tre alunni risultano residenti e frequentanti un Istituto Scolastico nello stesso Comune; 

Dato atto che in data 17.02.2015, acquisita al protocollo del Comune Capofila con il numero 0002593, è 
pervenuta da parte della Provincia la convocazione del Coordinamento Interistituzionale dei Piani Sociali di 
Zona per la sottoscrizione del protocollo d’intesa al fine dell’erogazione delle somme assegnate; 



 

 

 

Ritenuto Doveroso accogliere la proposta dell’Ufficio di Piano e ripartire le somme riconoscendo una sorta di 

indennità di frequenza agli alunni aventi diritto quale rimborso spese delle somme sostenute e da sostenersi 

per il servizio di che trattasi, purchè i genitori degli alunni consegnino all’Ambito Territoriale la liberatoria da 

qualsivoglia responsabilità; 

Acquisita la condivisione in merito a tale criterio di utilizzo delle somme da parte dell’Ente Provincia; 

Visto l’allegato prospetto di ripartizione delle somme, riparametrato rispetto ai km giornalieri da percorrere dal 

proprio domicilio all’Istituto scolastico; 

Uditi i gli interventi dei presenti; 

Con la seguente votazione: presenti: 11; favorevoli 11; astenuti=; contrari =, espressa nei modi di legge, 

DELIBERA 

Per i motivi in premessa specificati e qui integralmente riportati ed approvati: 

Di prendere atto: 

 del protocollo d’intesa così come approvato dalla Provincia, autorizzando il Sindaco del Comune Capofila 

alla sottoscrizione; 

 delle somme assegnate per il servizio di trasporto scolastico; 

Di approvare  l’allegato prospetto di ripartizione delle somme così come proposto dall’Ufficio di Piano e già 

condiviso con la Provincia, demandando allo stesso  tutti l’adozione di tutti gli atti connessi agli adempimenti di 

cui sopra, consistenti in : 

- comunicare agli alunni la decisione del Coordinamento e di chiedere la liberatoria da qualsivoglia 

responsabilità nel prosieguo del servizio in nome e per conto proprio; 

- di comunicare l’erogazione dell’indennità di frequenza, determinata in euro 4 giornaliere per gli alunni 

dei Comuni di Troia ed Ascoli Satriano, in euro 50,00 per l’alunno di Orsara di Puglia; 

- di provvedere al rimborso dell’indennità, a titolo di rimborso delle spese sostenute, previa acquisizione di 

un certificato di effettiva presenza rilasciato dal Dirigente dell’Istituto scolastico; 

Di dare atto che il presente atto non viene trasmesso al Comune Capofila per la presa d’atto, avendo lo 

stesso  già acquisito i prescritti pareri obbligatori, per la regolarità tecnica e contabile, nonché  l’attestazione 

della copertura finanziaria; 

Di demandare all’Ufficio di Piano la trasmissione del presente atto, nonché di tutti gli atti conseguenti ai 

Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale, curandone la pubblicazione sul sito internet 

www.pianosocialetroia.it; 

Di attribuire al presente atto l’immediata eseguibilità.  

VISTO: Si attesta  la regolarità  tecnica.  

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 

Dott.ssa Antonella Tortorella 

 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile.              

Il Responsabile della Funzione Contabile  

dott.ssa Antonella TORTORELLA 

             

 

 

  

http://www.pianosocialetroia.it/


 

 

 

Ambito Territoriale di Troia 

Copia di deliberazione del Coordinamento Istituzionale 
 

Verbale  n     05   del     03 marzo 2015    

Letto, approvato e sottoscritto. 

  

                           Il Presidente                                                                                                           Il Segretario Verbalizzante 

               F.to Avv. Leonardo Cavalieri              dott.ssa Antonella Tortorella 

 

Certificato di Pubblicazione 
 

Il presente atto deliberativo viene  pubblicato all'Albo Pretorio e vi resterà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 

124,   comma 1°,  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

     

 

  
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

Dichiarazione di conformità 
 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 
  
 

   
 

 

 
____________________________________________________________________________________________________________ 

Dichiarazione di esecutività 

 

 La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,del D.Lgs. n. 

267/2000).  

 

 Esecutiva il giorno ____________________ ai sensi  3° comma dell’art. 134 D.Lgs  n. 267/2000. 

 

 

 

 
 
L'anno    DUEMILADIECI,   il giorno   VENTICINQUE 
del mese   di  MAGGIO, alle ore  19,00 nella Residenza 
 Municipale si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza 
del sig. Beccia Edoardo, con l’intervento dei signori: 
 
 

X 


